
DECIZIA NR. 105 

        Directia Generala a Finantelor Publice  a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice,
asupra contestatiei depuse de SC  , , formulata impotriva Deciziei nr. , prin care s-au stabilit
obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale , reprezentand majorari de intraziere
aferente impozitului pe veniturile din salarii   .

Cauza supusa solutionarii este daca D.G.F.P.   se poate investi in solutionarea cauzei
in conditiile in care impotriva deciziei de impunere nr. din data de 13.12.2006 ,  comunicata
contribuabilului in data de 06.02.2007 , contestatia fiind depusa in data de 05.04.2007 , data
limita fiind 09.03.2007 .

Astfel, din analiza modului de indeplinire a conditiilor de procedura prevazute la art.
177(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, se constata urmatoarele:
� din documentele existente la dosarul contestatiei rezulta ca decizia de impunere atacata , a

fost transmisa in data de 06.02.2007 asa cum rezulta din confirmarea de primire  .
� contestatia a fost inregistrata la AFP  in data de 05.04.2007 , data limita la care putea fi

inregistrata contestatia fiind 09.03.2007, deoarece termenul de 30 de zile stipulat de
art.177(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, incepe sa
curga de la data comunicarii actului administrativ fiscal .

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 44 alin.(2) lit.c), art. 177(1), art.183(5) si ale
art.187 alin.(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, care
stipuleaza:

Art. 44 (2):
“Actul administrativ fiscal se comunica dupa cum urmeaza:
a) prin prezentarea contribuabilului la sediul organului fiscal emitent si primirea actului

administrativ fiscal de catre acesta, data comunicarii fiind data ridicarii sub semnatura a actului”.
Art. 177 (1):
“Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii actului

administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii”.
Art. 183 (5):
“Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai asupra exceptiilor de

procedura si asupra celor de fond, iar cand se constata ca acestea sunt intemeiate, nu se va mai
proceda la analiza pe fond a cauzei”.

Art. 187 (1):
“Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei conditii

procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a cauzei”.
In conformitate cu prevederile pct.13.1. lit.a) din Anexa la OMFP nr. 519/2005 privind

aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
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procedura fiscala, republicata, “Contestatia poate fi respinsa ca nedepusa la termen, in situatia in
care aceasta a fost depusa peste termenul prevazut de lege”.

Intrucat din verificare indeplinirii conditiilor de procedura reglementate de Ordonanta
sus-mentionata, se retine ca acestea nu au fost respectate, D.G.F.P.  nu se poate investi in
solutionarea pe fond a cauzei , contestatia urmaneaza a se respinge ca nedepusa la termen .

Pe cale de consecinta, pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
art.44(2), art. 177(1), art.183 (5) si ale art.187 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, coroborate cu pct.13.1. lit.a) din Anexa la OMFP nr. 519/2005
privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata , Directorul Executiv al DGFP 

               D E C I D E  :

Respingerea contestatiei formulata de SC ca nedepusa in termen . 
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